1890. III. 17. 35

Ex quo apparet qnam sit raagnum officium tueri 
consensnm animorum, praesertim cum per hoc ternpus 
tanta eonsiliorum calliditate christianum oppugnetur no- 
men. Quotquot diligenter studuerint Ecclesiae adhaerescere, 
quae est columna et firmamentum veritatis Q, facile cave- 
bunt magistros mendaces . . . .  libertatem illis promitten- 
tes, cum ipsi servi sint corruptionis2): quin imo ipsius 
Ecclesiae virtutis participes futuri, insidias sapientia vin- 
ceut, vim fortitudine. —  Non est hujus loci exquirere, 
num quid, et qnantnm ad novas res contulerit opera 
segnior atque Intestina discordia catholieorum: sed certe 
erant homines nequam minus habituri audaeiae, nee tantas 
edituri ruinas, si robustior in plurimorum animis viguisset 
tides, quae per caritatem o p era tm 3), neque tarn late 
morum ehristianorum tradita nobis divinitus disciplina 
concidisset. Utinam praeteritae res hoc pariant, recordando, 
commodi, rectius sapere in posterum.

Verum ad negotia publica accessuris duo sunt magno- 
pere vitia fugienda, quorum alter um prudentiae noraen 
usurpat, alterum in temeritate versatur. —  Quidam enim 
poteuti pollentique improbitati aperte resistere negant 
oportere, ne forte hostiles animos certamen exasperet. 
Ist! quidem pro Ecclesia stent, an contra, ince r tum : quando- 
quidem profiteri se doctrinam catholicam affirmant, sed 
tarnen vellent, eertas ab ea discrepantes opiniones impune 
propagari posse Ecclesia sineret. F e run t  dolenter interitum 
tidei demutationemque m o ru m : nihil tarnen de remedio 
laborant, vel etiam niraia indulgentia aut perniciosa qua- 
dem simulatione non raro malum äugen1-. Iidem de sua 
in apostolicam Sedem voluntate nemini volunt esse du- 
b iu m : sed habent semper aiiquid, qriod pontifici succen- 
seaut. Istiusmodi hominum prudentia ex eo est genere, 
quod a Paulo Apostolo sapientia carnis et mors animi 
appellatur, quia nec subest legi divinae, nee potest sub- 
esse.4) Nihil autem minus est ad mala minuenda pro- 
vidnm. Inimicis enim, quod praedicare et in quo gloriari 
multi eorum non dubitant, hoc est omnino propositum, 
religionem catholicam, quae vera sola est, funditus, si 
fieri posset, extinguere. Tali autem consilio nihil non audent: 
sentiunt enim, quo magis fuerit aliorum tremefacta virtus, 
eosibi expeditiorem fore malarum rerum facultatem. Itaque 
qui adamant prudentiam carnis, ac neseire se Simulant, 
christianum quemque debere bonum militem Christi e sse : 
qui debita victoribus praemia consequi molissima via atque 
intacti a eertamine volunt, ii tantum abest ut iter malo- 
rum intercipiant, ut potius expediant.

*) I. Timoth. III, 15.
2) II. Petr. II, 1, 19.
s) Galat. V, 6.
4) Sapien tia  carnis inim ica est D eo : legi enim D ei non est 

subiecta: nec enim potest. Rom. VIII, 6, 7.

Contra non pauci fallaci studio permoti, aut, quod 
magis esset vitio, aliud agentes aliud simulantes, non 
suas sibi partes assumunt. Bes in Ecclesia geri suo ip- 
sorum iudicio atque arbitratu vellent usque eo, ut omne 
quod secus agitur, moleste ferant, aut repugnanter acci- 
piant. Hi quidem inani contentione laborant, nihilo minus, 
quam alteri, reprehendendi. Hoc enim est non sequi po- 
testatem legitimam, sed praevertere, simulque magistra- 
tuum munia ad privates rapere, magna cum perturba- 
tione ordinis, quem Deus in Ecclesia sua perpetuo ser- 
vandum constituit, nec sinit a quoquam impune violari. 
—  Illi optirne, qui descendere in certamen, quotiescumque 
est opus, non recusant, hoc rato persuasoque interituram 
vim iniustam, sanctitatique iuris et religionis aliquando 
cessuram. Qui videntur sane dignum aiiquid antiqua vir- 
tute suscipere, cum tueri religionem connituntur maxime 
adversus factionem audacissimam, Christiane nomini exa- 
gitando natam, quae Pontificem maximum in suam re- 
dactum potestatem consectari hostiliter non desistit: sed 
obedientiae studmm diligenter r e t in e n t , nihil aggredi 
iniussu soliti. lamvero quoniam similis obtemperandi vo- 
luntas, robuste animo costantiaeque coniuncta, christianis 
universis est necessaria, ut, quoscumque casus ternpus in- 
vexerit, in  nullo sint deficientesQ, magnopere velimus in 
singulorum animis alte insidere eam, quam Paulus2) p ru ­
dentiam spiritus  nominat. Haec enim in moderandis actio- 
nibus humanis sequitur optimatn mediocritatis regulam, 
illud in homine efficiens, ne aut timide desperet propter 
ignaviam, aut nimis confidat propter temeritatem. — 
Est autem quod differat inter prudentiam politicam, quae 
ad bonum commune et eam quae ad bonum cuiusque 
privatim pertinet. Haec enim cernitur in homiuibus pri- 
vatis, qui consilio rectaeque rationi obediunt in guber- 
natione s u i : illa vero in praepositis, maximeque in prim 
cipibus, quorum muneris est cum potestate praeesse : ita 
quidem ut politica privaterem prudentia in hoc videatur 
tota consistere, legitimae potestatis iussa fideüter exequi3) 
Haec dispositio atque hic ordo tanto magis valere in chri-

')  Iac. I, 4.
2) Rom. VIII, 6.
8) P rudentia  in  ratione est; regere autem et gubernare pro- 

prie  rationis est: et ideo unusquisque inquantum  partic ipa t de 
regimine et gubernatione, in tan tum  convenit sibi habere rationem  
et prudentiam . M anifestum  est autem quod subditi, inquantum  
est subditus, et servi inquantum  est servus, non est regere et gu ­
bernare, sed magis regi et gubernari. E t  ideo p ruden tia  non est 
virtus servi, inquantum  est servus, nec subditi, inquantum  est 
subditus. Sed quia quilibet liomu inquantum  est rationalis, p a r ­
tic ipa t aiiquid de regimine secundum arbitrium  rationis, in tantum  
convenit ei prudentiam  habere. Unde m anifestum  est quod p r u ­
dentia  quidem in  principe est ad modum artis architectonicae, 
u t d icitur in  V I  E thicorum ; in  subditis autem ad  modum artis  
m anu operantis. S. Thom. 11-11, Quaest. XLVII, art. XII.
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stiana republica debet, quanto Pontiticis politica prudentia 
plura com plectitur: eius enim est non solum regere Ec- 
clesiam, sed generatim civium christianorum actiones ita 
ordinäre, ut cum spe adipiscendae salutis aeternae apte 
congruant. Ex quo apparet, praeter summ am sententiarum 
concordiam et factorum, necesse esse politicam potestatis 
ecclesiasticae observare in agendo sapientiam. Iamvero 
christianae rei administratio proxime et secundum Ponti- 
iicem romanum ad Episcopos pertinet: qui scilicet, quam- 
quam pontificalis fastigium potestatis non attingunt, sunt 
tarnen in ecclesiastica hierarchia veri p r inc ipes ; cumque 
singuias Ecclesias singuli administrent, sunt quasi prin- 
cipales artifices . . .  in aedificio sp iritua li1) ,  atque habent 
munerum  adiutores, ac ministros consiliorum Olericos. Ad 
haue Ecclesiae constitutionem, quam nemo mortalium 
mutare potest, actio est accomodanda vitae. Propterea 
quemadmodum Episcopis necessaria est cum Apostolica 
Sede in gerendo episcopatu coniunctio, ita clericos lai- 
cosque oportet cum Episcopis suis coniunctissime vivere, 
agere. —  Ipsorum quidem Antistitum utique potest esse 
aliquid aut minus laudabile in moribus, aut in sententiis 
non probabile : sed nemo privatus arroget sibi personam 
iudicis, quam Christus Dominus illi imposuit uni, quem 
agnis atque ovibus praefecit. Memoria quisque teneat sa- 
pientissimam Gregorii magni sententiam : Admonendi sunt 
subditi, ne praepositorum suorum vitam  temere iudicent, 
si quid eos fortasse agere reprehensibiliter vident, ne unde 
mala recte redarguunt, inde per elationis impulsum in  
profundiora mergantur. Admonendi sunt, ne cum culpas 
praepositorum considerant, contra eos audaciores fiant, 
sed sic, si qua valde sunt eorum prava, apud semetipsos 
diiudicent, u t tarnen divino timore constricti ferre sub eis 
iugum reverentiae non recusent. . . .  Facta quippe prae­
positorum oris gladio ferienda non sunt, etiam cum recte 
reprehendenda iud icantur2).

Verumtamen parum sunt conata profutura, nisi ad 
virtutum christianarum disciplinam vita instituatur. — 
lila est sacrarum Litterarum de Iudaeorum genere sen- 
tentia : TJsque dum non peccarent in  conspectu F e i sui 
erant cum Ulis bona: Deus enim illorum odit iniqui- 
tatem  . . . .  Cum recessissent a via quam dederat Ulis 
Deus, u t ambularent in  ea, exterminati sunt praeliis a 
multis nationibus3). Atqui inchoatam formam populi Chri­
stian! gerebat Iudaeorum n a t io : atque in veteribus eorum 
easibus saepe imago iuerat veritatis fu tu ra e : nisi quod 
longe maioribus beneficiis auxit nos atque ornavit divina 
benignitas, ob eamque rem ingrati animi crimen multo 
efticit christianorum graviora delicta.

') S. Thom. Quodlib. I. art. XIV.
*) Reg. Pastor. P. III. Cap. IV.
3) Iudith V, 21, 22.

Ecclesia quidem nullo tempore nulloque modo de- 
seritur a D e o : quare nihil est, quod sibi ab hominum 
scelere m etuat: at vero degeuerantibus a christiana vir- 
tute nationibus non eadem potest esse securitas. Miseros 
enim facit populos peccatum1). —  Cuius vim veritatemque 
sententiae si omnis retro experta est a e ta s , quid est 
caussae quamobrem nostra non experiatur? Imo debitas 
iam instare poenas, permulta declarant, idemque status 
ipse confirmat c iv ita tum ; quarum plures videlicet inte- 
stinis malis attritas, nullam ab omni parte tutam videmus. 
Quod si improborum factiones institutum iter audacter per- 
rexerint: si evenerit iis ut, quemadmodum grassantur 
malis artibus et peiore proposito, sic opibus potentiaque 
invalescant, metuendum sane ne totas civitates a funda- 
mentis, quae posuit natura, convellant. —  Neque vero 
prohiberi tantae formidines sola hominum ope possunt 
praesertim, quia multitudo ingens, lide christiana reiecta, 
iustas superbiae poenas in hoc luit, quod veritatem ob- 
caecata cupiditatibus frustra conquirit, falsa pro veris 
amplexatur sibique videtur sapere cum vocat malum  
bonum, et bonum m alum , ponens tenebras lucem, et lucem 
tenebras2). Igitur Deus intersit, ac benignitatis suae meiner 
civilem hominum societatem respiciat necesse est. Quam­
obrem, quod vehementer alias hortati sumus, singulari 
studio constantiaque enitendum, ut clementia divina ob- 
secratione humili exoretur, virtutesque, quibus efficitur 
vita christiana, revocentur. —  Imprimis autem excitanda 
ac tuenda caritas est, quae praecipuum vitae christianae 
firmamentum continet, et sine qua aut nullae omnino 
sunt, aut tructu vacuae virtutes. Idcirco beatus Paulus 
Colossenses adhortatus, ut vitium omne defugerent, va- 
riamque virtutum laudem consectarentur, illud subiieit, 
super omnia autem haec caritatem liabcte, quod est vin- 
culum perfcctionis3). Vere vinculum est perfectionis ca­
ritas, quia quos complexa est, cum Deo ipso intime con- 
iungit, perticitque ut vitam animae hauriant a Deo, cum 
Deo agant, ad Deum referant. Debet vero caritas Dei cum 
caritate proximoruin consociari, quia infinitam Dei bonitatem 
homines participant, eiusque gerunt in se expressam ima- 
ginem atque formam. Hoc mandatum habemus aDeo, ut qui 
diligit Deum, diligat etfra trem suum i ). S i quis dixerit, quo- 
niam diligo Deum, et fratrem  suum oderit, mendux est3). 
Atque hoc de caritate mandatum divinus eius lator novum  
nominavit, non quod diligere homines inter se non aliqua 
iam lex, aut ipsa natura iussisset, sed quia christianum 
hoc diligendi plane novum erat atque in omni memoria

-) Proverb. XIV, 34.
-) Is. V, 20.
3) Coloss. III, 14.
4) I Io. IV, 21.
5) ib. 20.
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inauditum genas. Qua enim caritate Iesus Gristus et dili- 
gitur a Patre suo et homines ipse diligit, eamdem impe-
travit alumnis ac sectatoribus suis, n t cor unum et anima
una esse in ipso possent, sicut ipse et Pater unum na­
tura sunt. Huius vis praecepti nemo ignorat quam alte 
in christianorum pectus a principio descenderit, et quales 
quantosque concordiae, benevolentiae mutuae, pietatis, pa- 
tientiae, fortitudinis fructus attnlerit. Quidni opera detur 
exemplis maiornin imitandis? Tempora ipsa non exiguos 
admovent ad caritatem stimnlos. Eenovantibns impiis ad- 
versus Iesum Christum odia, instauranda christianis pietas 
est, m aguarum que rerum  effectrix renovanda caritas. 
Quiescant igitur, si qua sunt, dissidia: sileant certationes 
iilae quidem, quae vires dimicantium dissipant, nec ullo 
modo religioni prosunt; colligatisque fide mentibus, ca­
ritate volnntatibus, in Dei atque hominum amore, nt
aequum est, vita degatur.

Locus adinonet hortari nominatim patresfamilias, 
ut his praeceptis et domos gubernare studeant. et liberos 
mature instituere. Initia reipublicae familia complectitur, 
magnamque partem alitur intra domesticos parietes for- 
tuna civitatum. Idcirco qui has divellere ab institutis 
christianis volunt, consilia a stirpe exorsi, corrumpere 
societatem domesticam maturant. A quo eos scelere nec 
cogitatio deterret, id quidem nequaquam tieri sine summa 
parentum iniuria posse : natura enim parentes habent 
ins suum instituendi, quos procrearint, hoc adiuncto 
officio, u t  cum fine, cuius gratia  sobolem Dei beneficio 
snsceperunt, ipsa educatio conveniat et doctrina puerilis. 
Igitur parentibus est necessarium eniti et contendere, ut 
omnem in hoc genere propulsent iniuriam, omninoque 
pervincant ut sua in potestate sit educere liberos, uti par 
est, more christiano, maximeque prohibere scholis iis, a 
quibus periculum est ne malum venenum imbibant im- 
pietatis. Cum de fingenda probe adolescentia agitur, nulla 
opera potest nec labor suscipi tantus, quin etiam sint 
suscipienda maiora. In  quo sane digni omnium admira- 
tione sunt catholici ex variis gentibus complures, qui 
suas erudiendis pueris scholas magno sumptu, maiore 
constantia paravere. Aemulari salutare exemplum, ubi-

cumque postulare videantur tempora, decet: sed positum 
sit imprimis, omnino in puerorum anirnis plurimum insti- 
tutionem domesticam posse. Si adolescens aetas disci- 
plinam vitae probain, virtutumque christianarum tarn quam 
palaestram domi repererit, maguum praesidium habitura 
salus est civitatum.